Le parentesi quadre indicano le integrazioni editoriali, le parentesi angolari le parti cassate dal notaio mediante depennamento o espunzione; le aggiunte nell’interlinea o nel margine sono poste tra due barre oblique convergenti verso il basso (\ … /).

Secondo l’uso diplomatistico, i documenti inserti sono stralciati e editi a parte, con il loro apparato e il loro commento, come segno di piena autonomia testuale; nel testo della sentenza, in corrispondenza dell’inserto, si troverà il rinvio ‹segue doc. ins. n. 1› ecc. Per l’interpretazione letterale delle due cedule bombicine si tenga presente anche Schiavon, Ciaralli e Formentin, “L’inventario.” 

Precedenti edizioni: Cecchetti, La vita, 123-8 (C, parziale); Orlandini, “Marco Polo”, 56-67 (O, integrale); Moule e Pelliot, The Description of the World, I, 554-8 (M e P, parziale).43 Nell’apparato si riportano i più rilevanti errori di trascrizione commessi dagli editori precedenti. A questo proposito, si noterà che O,44 nelle parti comuni a C, ne ripete molti errori significativi e pare dunque dipenderne (lì dove riporta la lezione corretta avrà riscontrato la propria trascrizione con l’originale); Moule (M e P), come dimostrano alcune particolarità grafiche (per es. la distribuzione delle maiuscole), ha sicuramente rivisto l’originale e la sua edizione è nella sostanza più corretta di C e O, anche se poi si trova in forte difficoltà (e si capisce) innanzi alla forma delle parti in volgare (noteremo in particolare che le abbreviazioni dei testi veneziani sono sciolte, senza avvertire, secondo la norma fiorentino-italiana).

3.1. La sentenza (testo, apparato e commento)

Sentenza della curia del Procurator a favore di Fantina Polo vedova di Marco Bragadin e contro i Procuratori di San Marco de citra, Andrea Contarini e Nicolò Morosini, commissari del marito defunto, in lite per la rivendicazione, da parte della donna, di un terzo dei beni mobili lasciati dal padre Marco Polo, alla sua morte, nella casa di San Giovanni Grisostomo, terzo spettante a Fantina per effetto del testamento paterno e, secondo la sua doglianza, usurpato dal marito. 

1 In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, mense iulii, die terciodecimo intrante, indictione quarta, Rivoalt(i). Presentibus ser Laurencio de Equillo Sancte Marie Iubanico, ser Dorigo Bono Sancti Iuliani et Petro de Andolo 2 Sancti Geminiani gastaldionibus infradictorum dominorum Procuratorum, testibus ad hec vocatis, et aliis. Cum coram nobilibus viris dominis Marco Dandulo, Iohanne Michael et Natale Geço iudicibus curie Procuratorum comparuerit nobilis domina Fantina relicta nobilis viri domini Marci 3 Bragadino de confinio Sancti Geminiani seu nobilis vir Balduynus Signollo advocatus per omnes curias, scriptus ordinate in curia pro ipsa domina Fantina ad omnia facienda, cum querimonia contra et adversus nobiles viros dominos Andream Contareno et Nicolaum Ma|uroceno 4 Procuratores Sancti Marci super commissariis de citra canale constitutos, commissarios suprascripti condam domini Marci Bragadino de Veneciis olim Sancti Geminiani olimque habitatoris Candide, ut patet in una testamenti carta complecta et roborata manu Dominici Grimani notarii facta anno ab in|carnatione 5 domini nostri Iesu Christi millesimo trecentesimo sexagesimo, mense maii, die secundo intrante, indictione terciadecima, Candide insule Cret(e) etcetera, ut in ea legitur, sic exposuit dicens quod cum condam dominus Marcus Paulo olim de confinio Sancti Iohannis Grisostomi, olim pater suus, per 6 sue testamenti carte complecte et roborate manu Iohannis Iustiniani presbiteri Sancti Proculi et notarii facte anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo trecentesimo vigesimo tercio, mense ianuarii, die nono intrante, indictione septima, Rivoalt(i), formam et tenorem, ipsam dominam Fantinam et Bellellam 7 atque Moretham sorores suas, filias condam dicti domini Marci Paulo, omnes tres equaliter suas legatarias et heredes universales in omnibus suis bonis, mobilibus et immobilibus, inordinatis et aliis in ipsa testamenti carta contentis instituisset, ut in ipso testamento plene patet, et mortuo dicto condam domino Marco 8 Paulo olim patre suo, ipsa domina Fantina una cum dictis duabus dominabus Bellella et Moretha sororibus suis, et ipse domine Bellella et Moretha sorores una cum dicta domina Fantina sorore sua, simul et ad invicem divisissent et partite fuissent in tres partes et in presentia suprascripti condam 9 domini Marci Bragadino olim viri sui in domo dicti condam domini Marci Paulo olim patris sui,